
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°063 | FORTALEZA, 18 DE MARÇO Dl

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO -  RESULTADO DE HABILITAÇÃO -  CON C/íÇRENCIA PUBLICA 
N° 2901.01/2021 -  A Comissão de Licitação comunica o Resultado da Fase de Habilitação da Concorrência Pública N° 2901.í| Q pZLfm o OBJETO e a  
Gontratação de Empresa Especializada na Área de Limpeza Pública Urbana para Execução dos Serviços de Coleta. Transporte de ReliJJE^s CQü|erMâ)|
e Manutenção da Limpeza de Vias e Logradouros Públicos na Área Urbana do Município de Moraújo, da seguinte forma: EM PtftSA S INAf 
M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO. LR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, META EMPREENDIMENTOS E S â fcn çO S  DE L C m Ç Á O  
DE MÃO DE OBRA EIRELI. CLÁUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE, CONFAHT CONSTRUTORA HOLANDA LTDüK^EMAS If$ 
SERVIÇOS ECONSTRUÇÕES EIRELI, ECOSERVCONSTRUÇÕES ESERVIÇOS EIRELI, LUCAS OLIVEIRA MARANGOAjfcCONSTf 
E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA. B & C E D IF I C A « ^  E LOC/ , 
EIRELI, GT LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELI, O. DOS REIS BRANDÃO EIRELI, MV & R LOCAÇÃO E C O N D U Ç Ã O  EIREÜ|« 
BS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e NOVA CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI EMPRESAS 
ST LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI, MJM CONSTRUÇÕES E MOBILIARIA 
LTDA, JUAÇABA CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, IBERO LUSITANA EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES EIRELI, 
R A CONSTRUTORA EIRELI, W.R. CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, AB2 ENGENHARLA INDUSTRIA COM ERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, M ILLENIUM  SERVIÇOS EIR ELI, DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
ECOPLANET COLETA DE RESÍDUOS LTDA, DAGY CONSTRUÇÕES LTDA, SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, T.F.A 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI, COLINAS CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI, MARQUINHOS CONSTRUÇÕES EIRELI e LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Fica a partir desta data aberto 
o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já  agendada a Sessão para a Abertura dos 
envelopes “Propostas de Preços” caso não haja recursos, para o dia 01 de Abril de 2021, às 10h. Moraújo-CE, 18 de Março de 2021. Francisco Higor 
M oreira Freire -  Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU -  EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO N° 2020.11.23.01-PMI- 
SEINFRA -  C O N CO RR ÊN C IA  PÚBLICA INTERNACION AL N° 2020.08.05.02-PM I-SEINFRA -  UNIDADE GESTORA : Secretaria de 
Inffaestrutura. Em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o extrato resumido do contrato firmado com a empresa: ALTEPLAN - CONSULTORES 
ASSOCIADOS LTDA - EPP,CNPJ sob oN° 22.655.448/0001-86, neste ato pela Sra. Rochelle Maria Gomes Roque (Representante Legal). FUNDAMENTO 
LEGAL: Processo administrativo de Concorrência Pública Internacional N° 2020.08.05.02-PMI-SEINFRA. regulamentado pela Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e, ainda, nas propostas contratada. OBJETO: Contratação de Consultoria Especializada para o Apoio à 
Unidade de Gerenciamento do Programa -  UGP de Infraestrutura Urbana de Iguatu - PROINFI, conforme especificações técnicas constantes do Projeto 
Básico (Anexo I do Edital da Concorrência Pública Internacional N° 2020.08.05.02-PMI-SEINFRA). VALOR CONTRATADO: RS 4.805.509,36 (Quatro 
Milhões Oitocentos e Cinco Mil Quinhentos e Nove Reais e Trinta e Seis Centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contados a partir da 
publicação do seu extrato. SIGNATÁRIO: Jocélio de Araújo Viana (Secretário de Infraestrutura). Dotação Orçamentária: 1301-154510031.1.041 (Obras 
de Infraestrutura Urbana de Iguatu - PROINFI). Iguatu-CE, 12 de Março de 2021. Jocélio de Araújo Viana -  Secretário Municipal de Infraestrutura.

HÕ1
! F S C  

MISTO
j Papd produzido 
j a partir òc foniM 

ritsponaivais

( fSC'C128031

*** *** ***
Estado do C eará - Prefeitura Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 12.03.001/2021 - SRP. A CPLP da Prefeitura 
Municipal de Martinópole/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que a partir do dia 22 de março de 2021 às 12h00min, através do endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação. A íntegra 
do Edital poderá ser obtida junto ao site www.licitacoes.tce.ce.gov.br,www.martinopoie.ce.gov.br/licitacoes.php e www.portaldecompraspublicas.com. 
br, na Sede da Prefeitura, localizada à Av. Capitão Brito, S/N, Centro -  Martinópole /CE. A data de abertura do certame será dia 05 de abril de 2021. às 
09h00min, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tombada sob o N.° 12.03.001/2021 - SRP, com fins a 
Objeto. Registro de Preço para futuras e eventuais contratação de serviços de confecção de próteses dentárias destinadas a doação a pessoas carentes, junto 
à Secretaria de Saúde do Município de Martinópole - Ce. Informações na Sede da CPLP, localizada à Av. Capitão Brito, S/N, Centro -  Martinópole /CE , 
no horário de 08:00 às 12:00h Martinópole/CE, 17 de Março de 2021. Felipe Mendes Souza -  Pregoeiro da CPLP.

*** *** ***
Estado do C eará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 002/2021. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Aracoiaba comunica aos interessados a que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N° 002/2021 - PE, com critério de 
julgamento M enor Preço Global, tendo como objeto Aquisição de uma Viatura para o Desenvolvimento de Políticas de Segurança Pública, Prevenção e 
Enfrentamento à Criminalidade no Município de Aracoiaba - CE, de responsabilidade do Gabinete do Prefeito de Aracoiaba -  CE. Comissão de Pregão 
comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais será até às 08h00min do dia 30 de março de 2021. O edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores informações no endereço citado ou pelo 
Fone: (85)3337.1717 das 08:00 à 12:00 horas. Aracoiaba/CE, 17 de março de 2021. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Aracoiaba/CE.

*** *** ***

\

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de A ratuba - Extrato da Ata de Registro de Preços - O Município de Aratuba, Extrato da Ata de Registro 
de Preços n° 001/2021, Referente ao Pregão Presencial N° PPSRP 2021/001DUG, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviço de Gerenciamento de Sistema Informatizado e Integrado com utilização de Cartões Magnéticos Microprocessados e/ou com Chip, para Aquisição 
de Combustíveis (Gasolina. Diesel e outros derivados), Fornecimento e Reposição de Peças (Pneus, Baterias, Acessórios em Geral, Peças em Geral para 
Manutenção), Manutenção Preventiva e Corretiva na Rede de Estabelecimentos Credenciados da CONTRATADA, para atender a atual Frota de Veículos e 
outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Aratuba. CONTRATADA: 
7SERV Gestão de Benefícios -  Eireli CNPJ N° 13.858.769/0001-97, Lote I taxa de -4,05% / LOTE II taxa de -10,05%. Data da assinatura da Ata: 
05/03/2021, Vigência: 12 (doze) meses. Assina pela Contratada: Francisco Evandro de Souza Junior, CPF: 917.894.273-04. Assina pelo Órgão Gerenciador: 
H ánnilla Hádilla Paz Paiva Secretária Municipal de Saúde. Prefeitura Municipal de A ratuba - CE, em 17 de Março de 2021.

....................... ........ ...................................................... niurwr —................. ■ ....................................
Estado do C eará  -  Prefeitura Municipal de Param oti -  Aviso de Licitação. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Paramoti, toma público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será 
realizada no dia 02 de Abril de 2021 às 09h00min (horário de Brasília) no portal http://www.bbmnetlicitacoes.corn.br/ conforme especificado no Edital N° 
001/2021/SME -  PE com o seguinte objeto: Registro de Preços visando a Aquisição de Kits para a M erenda Escolar destinados a Distribuição aos 
Alunos da Rede Municipal de Ensino da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Juventude do Município de Pramoti/CE. O Edital encontra-se 
na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85) 3320-1338 / 99415- 
8615, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e também nos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br e https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao. 
php#. Paramoti - CE, 17 de Março de 2021. Layde Dayana Ferreira Braga -  Pregoeira.

*** *** ***
Estado do C eará -  Prefeitura M unicipal de Param oti -  Tomada de Preços N° 003/2021/DIV - TP. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação 
de Serviços de Fotografias, Filmagens, Transmissão ao Vivo através de Redes Sociais dos Eventos Realizados pelas Diversas Secretarias do Município 
de Paramoti/CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que após decorrido os prazos legais RATIFICA o resultado da fase de 
habilitação da licitação supra da seguinte forma: todos os Licitantes participantes Habilitados: Francisco Narlyns Plácido da Silva e Mario Sérgio Paz 
Silva 05006833360. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará abrindo os envelopes de Propostas de Preços das empresas 
habilitadas referente a esta Licitação no dia 22 de Março de 2021 às 09:00hs (nove horas). Demais informações na Prefeitura Municipal, situada à Rua 04. 
s/n, Bairro Prefeito Araci Santos, Cidade de Paramoti, Estado do Ceará, CEP 62.736-00 e pelos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov br e https://www oaramoti. 
ce.gov.br/licitacao.php#. nos dias úteis após esta publicação. Paramoti-CE, em 17 de Março de 2021. José Hallyson Sousa Rocha -  Presidente da CPL

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de O cara - Julgamento das Propostas de Preços - Tomada de Preços N° 0902.01/21-TP. Objeto: Prestação de 
serviços em consultoria educacional continuada aos técnicos da Secretaria de Educação e formação de professores do 2o, 5o e 9o ano do Ensino Fundamental, 
formação de diretores escolares e coordenadores pedagógicos, junto à Secretaria de Educação do Município de Ocara-Ce. Empresa Vencedora: Aurélio 
Contabilidade LTDA, com valor global de RS 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais). Fica aberto o prazo recursal com base no art. 109, inciso I, alínea 
“b “65 da Lei Federal n° 8.666/93. Ocara-CE, 18 de março de 2021. Antônio Paz Romão - Presidente da CPL.

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.martinopoie.ce.gov.br/licitacoes.php
http://www.portaldecompraspublicas.com
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes_e_www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.corn.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao
https://licitacoes.tce.ce.gov_br
https://www_oaramoti


Ceará, 19 de Março de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XI |N° 2662

IVANILDO NUNES DA S1L VA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Iolanda Celestina da Silva Moura 
Código Identificador: 8C2B1029

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PA RAM O U

CAMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI 
RESOLUÇÃO N° 073/2021, DE 18 DE MARÇO DE 2021

Paço da Prefeitura Municipal de Paramoti, Estado  ̂
março de 2021.

ANTONIA TELVANIA FERREIRA BRAZ
Prefeita Municipal

Código Identi

ECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTl 
JUVENTUDE 

AVISO DE LICITAÇÃO

RESOLUÇÃO N° 073/2021, DE 18 DE MARÇO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO 
PAGAMENTO DE DIÁRIAS DE 
DESLOCAMENTO AOS VEREADORES QUE 
RESIDEM FORA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
PARAMOTI E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, 
A SR. ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 42, inciso IV, letra “f ’ do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Paramoti, promulga o 
seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. Io. Ficam suspenso, durante o ano de 2021, os pagamentos 
realizados pela Câmara Municipal de Paramoti a título de diárias de 
deslocamento aos Vereadores que residam fora da Sede do Município.

Art. 2o. Esta disposição entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao início da sessão legislativa vigente, 
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Paramoti, Estado do Ceará, aos 18 
de Março de 2021.

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal de Paramoti 
Originário do Projeto de Resolução N° 003/2021

Publicado por:
Kelvia Maria Pinto Santiago 

Código ldentificador:C60E04AE

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI -  AVISO DE LICITAÇÃO A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Paramoti, toma público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será 
realizada no dia 02 de Abril de 2021 às 09h:00min (horário de 
Brasília) no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ confonne 
especificado no Edital N° 001/2021/SME -  PE com o seguinte objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE KITS 
PARA A MERENDA ESCOLAR DESTINADOS À 
DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE PRAMOTI/CE. O 
Edital encontra-se na integra na Sede da Comissão de Pregões, 
localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 
62.736-00, fones: (85) -  3320-1338 / 99415-8615, no horário de 
atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e também nos sites 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
https://www.paramoti.ee. gov.br/licitacao. php#.

Paramoti - Ce. 17 de Março de 2021.

LA YDE DA YANA FERREIRA BRAGA
Pregoeira.

LA YDE DA YANA FERREIRA BR.4GA
Pregoeira

Publicado por:
Ana Paula Gomes Feijó 

Código Identificador:61E29354

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE

GABINETE 1)0 PREFEITO 
DECRETO N° 12/2021, DE 18 DE MARÇO DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO O 
EXPEDIENTE DO DIA 19 DE MARÇO DE 2021 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PARAMOTI-CE, a Sra. ANTÔNIA 
TELVÂNIA FERREIRA BRAZ. no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 43, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Paramoti e, CONSIDERANDO a necessidade de 
disciplinar o funcionamento da Administração Pública Estadual no dia 
19 de março de 2021, data consagrada a São José, Padroeiro do 
Estado do Ceará; DECRETA: Art. Io - Fica decretado ponto 
facultativo, o expediente do dia 19 de março de 2021, sexta-feira, em 
todos os órgãos da Administração Pública direta e indireta do 
Município de Paramoti. Art. 2o - Os órgãos e as repartições públicas 
que prestam serviços considerados essenciais e de interesse público de 
atendimento à população, deverão manter escalas de plantão de modo 
que seja assegurado a prestação ininterrupta dos mesmos. Art. 3o - 
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE.

LEI N° 766/2021 de 17 de março de 2021

Ratifica protocolo de intenções firmado entre 
Municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir 
vacinas para combate a pandemia do coronavírus; 
medicamentos, insumos e equipamentos na área da 
saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS FAÇO SABER QUE A 
CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONEI A 
SEGUINTE LEI:

Art. Io Fica ratificado, nos termos da lei federal n° 11.107/2005 e seu 
decreto Federal regulamentador n° 6.017/2007, o protocolo de 
intenções firmado entre municípios de todas as regiões da Republica 
Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas 
para combate a pandemia do coronavírus. além de outras finalidades 
de interesse publico relativas á aquisição de medicamentos, insumos e 
equipamentos na área da saúde.
Art. 2o O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á 
em contrato de consórcio público.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 50

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

